Anno Domini MCCLXXXXVII … Et idem dominus papa IIII die post octavam 
consistorium publicum ingressus ordinato progressu suo ad hoc, cuius principium 
est: Exurgat Dominus et dissipentur inimici eius, dominum Iacobum tituli Sancte Marie in 
Via Lata et dominum Petrum nepotem eius tituli Sancti Eustacii diaconos cardinales 
de domo Columpniensi deposuit et eos tamquam hereticos reputans excomunicavit. 
Ipsoque non solummodo sed eciam omnes de sanguine eorum clericos omni bene-
ficio ecclesiastico sentencialiter privavit, eorum dignitates et beneficia tam in Anglia 
quam in Francia aliis conferendo.  

Procedente vero tempore concessa propter hoc indulgencia speciali crucesignavit 
cardinales et alios prelatos in Curia existentes super ipsos Columpnienses et subse-
quenter congregato exercitu contra eos capte fuerunt per obsidium dictorum Co-
lumpniensium civitates 

Nevensis in Thuscia et Penestrina in Campania ac eciam castra de Columpna et de 
Zagerole obsessa, capta et ad terram prostrata et loca ipsorum castrorum et civitates 
Penestrine sale conspersa et domus quondam ipsorum Columpnensium et omnium 
amicorum suorum et eis adherencium tam in Urbe quam extra totaliter ‹sunt› de-
sctructe. 

14 Hartwig, Quellen, I, p. 268. 
15 Continuatio pontificum Cantuariensis, pp. 188-189. 
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11. Il Compendium Romane historie di Riccobaldo da Ferrara16 

Riccobaldo nacque presumibilmente a Ferrara intorno al 1245 e morì nel 1318, forse a 
Verona. Notaio, autore di numerose opere, quali la Chronica parva Ferrariensis, il 
De locis orbis, la Compilatio chronologica, il Pomerium Ravennatis ecclesie 
e il Compendium Romane historie, composto in più versioni fra il 1316 e il 1318, 
del quale qui si riporta un paragrafo. 

a) Anno Domini MCCXCVII magna Rome sedicio inter Bonifacium papam et duos 
cardinales de Columna Iacobum ac Petrum, quibus mandavit ut pileos, insignia car-
dinalatus, deponerent. Quos cum non parerent, ac ceteros clericos illius familie pri-
vavit ecclesiasticis beneficiis et bonore. Eorum palacia in Urbe sita dirui fecit, castella 
inpugnari; victa diruta sunt vel tradita Ursinis ut eos faceret Columnensibus hostes. 
Que subigi non potuerunt populationem agrorum sunt passa. Erat eo tempore in 
ordine beati Francisci Guido qui comes olim de Monte Feretro dux fuerat bellorum 
pro Gibelinis. Hunc ad se vocavit papa Bo[nifacius]; persuadet, orat ut dux belli sit 
contra cardinales adversos. Cum omnino talia abnueret constanter, tum ait: «Saltem 
me instruas quonam modo eos subigere valeam». Tum ille: «Multa promittite, pauca 
servate de promissis». Porro papa mediatoresi nvenit: asserit se illis pie parsurum 
dummodo agant id quod deceat magnitudinem sui status. Ad cardinales res defertur: 
ex hac re gaudio affluunt. Itaque sumpta veste pulla, miserabili vultu et habitu, sup-
plices ad pedes eius prosternuntur, culpam suam fatentur: orant atque implorant ve-
niam: castigati verbis admittuntur, venia datur, plura promittuntur, spe plurima im-
plentur. Offertur deinde alimonia cotidiana decenter. Tandem ad id quod conceperat 
satagit. Nobilem et prepotentem virum Zanem de Zacano propinquum cardinalium 
repente captum in compedibus nexuit. Tum aliqui clam repente ad cardinales mittunt 
ut fugam accelerent; aufugiunt illi, et per aliquos annos latitarunt apud eorum amicos, 
ut omnino nesciretur utrum viverent. Ceteri de familia Columnensium dispersi sunt 
per regiones diversas.